
Администрация города Благовещенска 
Амурской области 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
[REGDATESTAMP] № [REGNUMSTAMP] 

г. Благовещенск 
 

О внесении изменений в нормативы 
градостроительного проектирования 
муниципального образования 
города Благовещенска 

 

 
 
 
 
 

 

В соответствии со статьями 29.1, 29.2, 29.4 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», на основании Устава муниципального образования города 
Благовещенска,  
п о с т а н о в л я ю: 

1. Внести изменения в нормативы градостроительного проектирования 
муниципального образования города Благовещенска, утвержденные 
постановлением администрации города Благовещенска от 29.12.2021 № 5551 
(в редакции постановления администрации города Благовещенска                                     
от 10.12.2024 № 6289) дополнив раздел 3. «Расчетные показатели 
минимально допустимого уровня обеспеченности объектами, не 
относящимися к объектам местного значения муниципального образования 
города Благовещенска» подразделом 3.3 следующего содержания: 

 

«3.3 Расчетные показатели в области организации и осуществления 
мероприятий, направленных на противодействие угрозам общественной 

безопасности, правопорядку и безопасности среды обитания 

 
Расчетные показатели в области организации и осуществления 

мероприятий, направленных на противодействие угрозам общественной 
безопасности, правопорядку и безопасности среды обитания, формирующих 
вместе с федеральными системами обеспечения безопасности 
интеллектуальную многоуровневую систему управления безопасностью за 
счет прогнозирования реагирования, мониторинга и предупреждения 
возможных угроз, а также контроля устранения последствий чрезвычайных 
ситуаций (далее по тексту – Комплекс «Безопасный город»), установлены в 
соответствии с полномочиями городского округа в этой сфере. 

Расчётные показатели минимально допустимого уровня 
обеспеченности объектами Комплекса «Безопасный город» и показатели 



2 

максимально допустимого уровня территориальной доступности таких 
объектов, представлены в таблицах 32, 33. 
 
Таблица 32 – Расчетные показатели объектов Комплекса «Безопасный город» 

Минимально допустимый уровень обеспеченности № 
п/п Наименование объекта 

Показатель Дополнительные требования 
1 Единая дежурно-

диспетчерская служба 
муниципального 
образования 

Не менее 1 объекта 
для 
муниципального 
образования 

Обеспеченность инфраструктурой, 
объединяющей информационные и 
телекоммуникационные системы по 
созданию, передаче, хранению и 
анализу информации в рамках 
обеспечения общественной 
безопасности, правопорядка и 
безопасности среды обитания. 

Примечание: 
1. При построении территориально - распределенной системы минимально 

необходимый уровень обеспеченности должен предусматривать телекоммуникационную 
инфраструктуру, предназначенную для обеспечения процессов передачи информации 
между территориально - распределенными компонентами Комплекса «Безопасный город» 
города Благовещенска в компоненты Комплекса «Безопасный город» Амурской области; 
 

Общие требования устанавливаются в соответствии с концепцией 
построения и развития аппаратно-программного комплекса «Безопасный 
город», утвержденной Распоряжением Правительства РФ от 03.12.2014                    
№ 2446-р «Об утверждении Концепции построения и развития аппаратно-
программного комплекса «Безопасный город». 
 
Таблица 33 – Расчетные показатели средств обеспечения общественной 
безопасности в части обеспечения телекоммуникационными каналами и 
автоматизированными системами управления процессами, используемыми 
для сбора, формирования, обработки, передачи или приема информации о 
состоянии общественной безопасности (далее – Системы). 

Показатель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности Системами № 

п/п    
 

Наименование объекта 
Кол-во систем на 
объект 

Кол-во систем на 
территорию его 
размещения 

1 - многоквартирные жилые дома (код 
ВРИ 2.5, 2.6)1 
 

1 1 

2 - отдельно расположенные объекты 
социальной инфраструктуры2 1 1 



3 

Показатель минимально 
допустимого уровня 
обеспеченности Системами № 

п/п    
 

Наименование объекта 
Кол-во систем на 
объект 

Кол-во систем на 
территорию его 
размещения 

3 - отдельно расположенные объекты 
коммунальной инфраструктуры 0 1 

4 - отдельно расположенные объекты 
транспортной инфраструктуры3 1 1 

Примечания: 
 

Выполнение показателя минимально допустимого уровня обеспеченности 
реализуется путем получения (исполнения) технических условий у оператора единой 
дежурно-диспетчерской службы муниципального образования, содержащих требования к 
технической реализации телекоммуникационными каналами и автоматизированными 
системами управления процессами, используемыми для сбора, формирования, обработки, 
передачи или приема информации о состоянии общественной безопасности. 

При этом требования технических условий ограничиваются мероприятиями в 
границах земельного участка, на котором располагается объект, требования к 
автоматизированным системам, используемым для сбора, формирования, обработки, 
передачи или приема информации о состоянии общественной безопасности не могут 
содержать условия по обеспечению хранения указанной информации сроком более 24 
(двадцати четырех) часов и требования по обеспечению работы программных средств на 
стороне исполнителя технических условий. 

Технические условия не могут содержать конкретные требования к аппаратным и 
техническим средствам, необоснованно ограничивающим круг изготовителей и/или 
поставщиков указанных средств. 

Технические условия могут содержать требования к сбору, формированию, 
обработке, передаче или приему информации о состоянии общественной безопасности за 
пределами территории земельного участка, на котором расположен объект, только при 
условии расположения всех элементов аппаратных и технических средств в границах 
земельного участка, на котором расположен объект. 

1. Технические условия должны содержать требования, обеспечивающие 
возможность подключения к системе видеонаблюдения (либо ее элементам) оборудования 
третьих лиц, позволяющее получать доступ к онлайн - трансляции, архиву собственникам 
жилых/нежилых помещений многоквартирного жилого дома. 

2. Для объектов социальной инфраструктуры, находящихся в частной 
собственности, технические условия должны содержать требования, обеспечивающие 
возможность подключения к системе видеонаблюдения (либо ее элементам) оборудования 
третьих лиц, позволяющее получать доступ к онлайн трансляции, архиву собственникам 
указанных объектов социальной инфраструктуры. 

3. Для объектов транспортной инфраструктуры, находящихся в частной 
собственности, технические условия должны содержать требования, обеспечивающие 
возможность подключения к системе видеонаблюдения (либо ее элементам) оборудования 
третьих лиц, позволяющее получать доступ к онлайн трансляции, архиву собственникам 
указанных объектов транспортной инфраструктуры. При наличии специальных 
требований в области безопасности объектов транспортной инфраструктуры не 



4 

допускающих подключение к системе «Безопасный город», вышеуказанные требования 
обеспеченности не применяются.». 

2.  Управлению единой муниципальной информационной системы 
администрации города Благовещенска обеспечить размещение на 
официальном сайте администрации города Благовещенска в сети «Интернет» 
настоящего постановления. 

3. Администрации города Благовещенска обеспечить размещение 
настоящего постановления:  

1)  в федеральной государственной информационной системе 
территориального планирования в срок, не превышающий пяти дней со дня 
утверждения указанных нормативов; 

2)  в государственных информационных системах обеспечения 
градостроительной деятельности. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня размещения в 
сетевом издании «Официальный сайт Администрации города Благовещенск» 
(www.admblag.ru). 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя мэра города Благовещенска Воронова А.Е. 

 
 
 
 

Мэр города Благовещенска О.Г. Имамеев 
[SIGNERSTAMP1]


